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Халықаралық ғылыми-практикалық конференция
«Қазақстандағы практикалық психологияның қалыптасу тарихы меи даму перспективасы»

В данной статье авторы рассматривают роль родителей в восшггании детей и вяияңңе 
изменениии в обществе семьям, взаимоотношению в семье и в воспитании детей.

ТЪІ5 агіісіе ехашіпез Іһе гоіе оГ рагепіз іп Іһе ирЬгіп§іп§ о£ сһіісігеп апсі Іһе ішрасі оі' 
сһап§ез іп зосіеіу, іашіііез, геіайошһірз ууііҺіп Іһе Гашііу апсі іп Іһе ирЬгш§ш§ оГсһДсігеіі.

ЖЕТКІНШЕКТЕРДІҢ АТА-АНАНЫҢ ТӘРБИЕ БЕРУ СТИЛІН 
ҚАБЫЛДАУЫНА БАЙЛАНЫСТЫ ҚАЛЫПТАСАТЫН 

КОММУНИКАТИВТІК ДАҒДЫЛАРДЫҢ ӘСЕРІ

Тоңсанбаева Н.Қ.
Аязбаева Б.Е.

Адамньщ дамуы-күрделі процесс. Адамның дамуына табиғи және 
әлеуметтік орта ыкпал жасайды. Некелік-отбасылық қатынас адамзаттьщ өзара 
қарым-қатьшасында жетекші маңызға ие. Сондыктан жастарды бұл қарым- 
қатынасқа даярлау эрбір өркениетгі қоғам үшін үлкен қызығу тудыратыны 
даусыз.

Отбасы-коғамның маңызды бір бөлшегі. Тәжірибеге қарағанда, баланьщ 
психологиялық түрғьщан қалыпты дамуы отбасьшда дүрыс қарым-қатьшастьщ 
болуына, отбасы мүшелерінің бірін-бірі үнатуына, кұрметтеуіне, отбасында 
еңбектің дұрыс жолға қойылуына байланысты екенін көрсетеді. Мүндай ортада 
бала көңілді әрі қалыпты өсіп дамиды. Кейде толық отбасының өзі баланын 
дүрыс қальштасуына негіз бола бермейді.

Балалар бірдей биологиялық, психологиялық заңдылық бойьшша дамиды. 
Демек, отбасы өсіп келе жаткан түлғаны қалыптастырады немесе бүзады, оның 
мүшелерінің психикалық денсаулығьшың нығайып немесе нашарлауы отбасы 
билігінде. Отбасы қауіпсіздік, бақыт, өзін қальштасты-руды құрылымдаушы. 
Идентификацияның шекарасьш көрсетіп, тұлғада “Мен” бейнесінің пайда 
болуьш қамтамасыз етеді.

Баланың отбасынан кашыктап, оның ыкпалынан сырт қалуыньШ 
психикасына әсерін Т.В.Лодкина, А.И.Захаров, В.С.Мухина, Е.О. Смирнова-лар 
атап көрсеткен. А.Н.Леонтьев, С.А.Козлова, балаға отбасы ж ы лулы ғы ньШ  
әсерін атап өткен. Жақын адамдардың әсерін баланың алдымен сезініп, түйсіяуі 
жэне сөз түрінде бейнелеуінің маңызын А.В.Запорожец, А.Д.Кошелева және 
т.б. белгіленген. Отбасы тэрбиесінің терең эмоциялы сипатын, қаны бір 
адамдар арасьшдағы сүйіспеншілік қарым-қатьшасьш ата-ана мен баланЫ 
жақындатуыньщ маңызын Ю.П.Азарова, И.В.Гребенников, Т.А.Марков^? 
А.Г.Харчев т.б. белгіленген. Қазіргі заман отбасыларының деф ек т іл ер І#
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Халықаралық ғылыми-практикалық конф̂ ревшня
«Қазақстаидағы практикалық психологияиың қальпггасу тар^^ щкв даму перспективасы»

«неблагополучные» дейді. Екінші некенің бала т$рбиесіне, дамуына теріс 
әсерін Е.П.Арнаутова, А.И.Захарова, Е.ККульчицкая Жалғыз бала тәрбиесі 
туралы А.П.Усова, егіздер тэрбиесін Р. Скиннер, К. Витек т-б. зерттеген. Бала 
психикасының қальштасуына ананың әсерін психотераиевт А.И. Захарова, 
психолог Д.Б.Эльконин, АЛ.Варга т.б. зерттеген.

Ата-ана тэрбиесіне қатысты тәлім-тәрбиелік іщеялар қазактың халык 
педагогикасында Қорқыт ата кітабында, Әбу Насыр әл_фараби еңбектерінде, 
Жүсіп Баласағүни, Сайф Сараи шыгармаларьшда, хандық дэуірдегі ақын- 
жыраулар мүраларында, Ы. Алтынсарин еңбеіШріНде, Абай Қүнанбаев, I А.Ьайтұрсынов, Ж. Аймауытов, М. Жүмабаев мұраларьінан да елеулі орын 
алғанымен элі толық зертгеле қойған жоқ. Кейінгі к$здерде отбасы тэрбиесіне 
қатысты X. Арғынбаев, Г. Уманов, К. Оразбекова, Ж қ0інбаев, З.Әбілова т.б. 
еңбекгері бар.

Ата-ана-алғаніқы тәрбиеші балаға ең үлкен әсер еіушілер. Ж.Ж.Руссо: 
“Балаға соңғы тэрбиешінің эсерінен гөрі алдыңғысьшікі көбірек”,-деп 
түжырымдаған.

Отбасылық қатьшастьщ ерекшеліктерін А.И.З%ар0в, А.С.Спиваковская, 
А.Я.Варга, Э.Г.Эйдемиллер, Ю.Гиппенрейтер, М.Буянов, ЗМатейчик, 
Г.Хаментаускас, А.Фром, Р.Снайдер, т.б. ғалымдар зе̂ хтеген.

А.Е.Личко отбасылык қарым-қатынас мэселесІн зертгей келе отбасьшдағы 
жайсыз жағдайларды көрсетгі. (гиперопека, қараусь%щ> “отбасы пірі”, жетім 
қыз” жағдайы).

Отбасы бала үшін-адамдармен қатынас жасаудІҢ ^ектебі. Ата-ана мен 
бала қатьшасы ғасырлардың өзекті мэселесі больш саналады жэне эрі қарай 
жалғаса береді. Бүл мэселені шеіпуде отбасындағы а^ана мен бала қатынасы, 
олардың өзара эрекетгестігін зерттеу маңызды.

Кеңес психологиясындағы зерттеулерде (АН.Леонтьев, В.Ыещсреі. 
Н.Н.Обозова, А.С.Спиваковской жоне т.б.) отбасындагЬІ психологиялык жағдай 
екі факторлық типтен қүралады.

Біріншісі, ата-аналардың балаға қатынасы, ата-а%ар арасьшдағы қатынас, 
ата-аналардын жеке қасиеттері, отбасыньщ басқа мүщлерімен қатьшасы.

Екіншісі-отбасьшдағы материалдық жағдай, тұі^ш үи Жағдайы, отбасы 
Қүрылымы. Екінші факгор типі өзінше баланы тэр%елеуде Фсер етеді, бірақ 
Фещуші болып саналмайды. Барлығынан бүрьш отба^дағьі басты тэрбиелеуші 
Қүш ата-ана мен бала қатьшасьшан анықгалады. Ол %іьінастар жағымды жэне 
^агымсыз болуы мүмкін.

Отбасьшьщ психологияльщ типін анықтауда з^еулерг^ Э.Арутюнянц- 
тің "Отбасынын педагогикалық потенциалы жэн? жастардың элеуметтік 
^Ңфантилизм мэселесі" аггы еңбегін атауға болады.%ын ойіпнша отбасылык 
^атынастың 3 варианты бар дейді: дэстүрлік, детоорт&ық, жән  ̂жұбайлық.

Дэстүрлі отбасьща өзінен үлкендерді сыйлауғс тәрбиеЛ^йді, сондьнсган 
^едагогикалық эрекет жоғарыдан темен көрсетілеЦ Негізгі міндет бағыну.
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асьі»
Нэтижесінде бұндай жағдайдағы баланың әлеуметгену қабілеті жеңіл көлдең
ұйымдастырылған қоғамдық кұрылымға кіреді. Бұндай отбасыдағы бал
дәстүрлік нормаларды жылдам меңгереді, бірақ өзінің отбасысын қ ү п ^ ^
қиьшдық кездеседі. Олар инициативасыз, қарым-қатынаста икемсіз НДа

әрекегетеді.
Детоорталық отбасында ата-аналық басты міндет болып "баланың бак 

тын" қамтамасыз ету. Отбасы бала үшін ғана тіршілік жасайды. Әрекетгесті1' 
төменнен жоғары қарай құрылады (баладан ата-анасьша).

Баланьщ жэне ата-аналық симбиоз қалыптасады. Нэтижесінде балада өзін- 
өзі бағалаудьщ жоғары деңгейі қальштасады, бірақ отбасыдан тыс жерде 
шиеленіс жағдайы күшейеді. Сондықган да мүндай отбасыдан шыққан бала 
өмірді өншендшікпен бағалайды.

Жүбайлық (демократиялық) отбасьшьщ мақсаты-отбасы мүшелерінің 
арасьшдағы өзара түсінісу. Тэрбиелеу эрекеті жазыктық тең көзқараспен 
қарау:ата-ана жэне бала. Отбасы әрқашанда, бала өскен сайын өзара 
кызығушылык арта түседі. Бүндай тәрбиелеудің нэтижесінде бала 
демократиялык қүндылыктарды. құқықгарын жэне міндеттерін, еркіндікті, 
белсендщікті, жауапкершілігі дамып, өз бетінше тірлік жасауға бейімделген, 
қайырымды, өзіне сенімділікті, эмоциялық түрақтылықты меңгереді. Сонымен 
қатар бұндай балалардьш элеуметтік талаптарға бағьшу дағдысы жоғалады.

Көптеген зерттеулерде баланьщ дамуы қоғамдық тарихи тэжірибені 
меңгеру формасында өтеді деп карастырьшады. Баланьщ психикалық 
дамуының басты шарты ересектермен қарым-катынасы болып табылады 
(Л.С.Вьнютский, А.В.Запорожец, Д.В.Элысонин, М.И.Лисина).

Мазмүнды қарым-қатьшастың шектелуі ата-анасы тым шектен тыс 
қадағалаған жэне суық қатынаста болған балаларда кездеседі. Бұл кезде балада 
оқшаулану, сенімсіздік, ересектерге деген негативизм жэне тұйыкты-лык 
байқалады.

Ата-ана баламен теңі ретінде, сыйлауға түрарлыктай адам ретінде 
қатынаста болу керек. Егер де бала жазалауға тұрарлықгай теріс қылык 
жасағанның өзінде де баланың өзінің көзқарасында болуына құкығы бар, 
баламен қатынаста өзіндікі дүрыс деп ойлағанньщ өзінде де өзіңе баланын 
көзқарасымен қарауға тырысу керек.

Психологияда баланы тәрбиелеуде ең үлкен жаза-ата-ана балаға 
немқұрайлы суьщ қарауы.

Американ белгілі қоғам кайраткері, балалар дэрігері Т.Скок: "баланЫЯ 
тэртіптілігінің негізі-ата-анаға деген махаббаты"-дейді.

Егер ата-ана баланы ұрып соғатьш болса, олардьщ арасьшда жакСЬІ 
қатьшас, сүйіспеншілік, түсінушілік, қүрметгеу болмайды. Соғу, ұру аркылЫ °Р 
уақытга да езінін тілегі орындала берсе, тэрбиені мақсатына жетті деп айтуга 
болмайды. Жазалаушылық баланын ага-анаға деген сенімін кетірумен катзр? 
бір-бірімен карым-қатынасьша да зиян келтіреді.
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Венгрия психологтары И.Раншбург пеп П.Поппер «Секреты личности» 
деген кітаптарында: "баланы жазалау, ұру ата-ана махаббатына, үлкен зиян 
келтіреді, дегенмен де оның нәтижесі де болуы мүмісін, егер де ең басты деген 
екі мәселені ескерсе: бала қандай болса да іс-әрекетгі жасау барысында, ата- 
ананы сүю барысында, жазалау оның тек бүкіл жеке басына емес, істеген ісіне 
ғана екенін түсінер болса,-дейді.

И.Раншбург пен П.Поппер жазалау арқылы бала жазалаушы талабымен 
есептеспеуі мүмкін, сондай-ақ жазалау баланы кеміту, қорқақ ету, екінші 
біреуге бағьшыштылық қалыптастыру аркылы ата-анасына агрессивті 
карсылық көрсетуге апарып соғуы мүмкін деген пікірді айтады.

Тәрбиедегі қарапайым қателердің бірі-ата-аналардың баланың әр-түрлі 
темпераментгік іс-әрекетіне шыдамсыздьщпен қарауы көп жағдайларда ата- 
аналар баласының жалқаулығы мен жат қимыл-әрекеттері жөнінде шағым 
жасайды. Мүндай шағымдар негізінен анасының динамикалық күші мен жүйке 
жүйелерінің қабьшдауынан, егер де, әкесінің флегматик, жалқаулык 
темперамент арқылы түқым куаласа, ал анасының әр уақытга да жүйесіне әсер 
етуі мүмкін.

Көптеген ата-аналарда тәрбиені толық береміз деген қателесушілік 
кездеседі немесе бала табиғатьшан, жаратьшысьшан солай болады деп 
қараушылық бар. Бала туғанынан жалқау, ашушаң, ренжігіш, тілазар, - дейді. 
Бір отбасында немесе екіншісі отбасында бала басқаша болып өсуі мүмкін. Бір 
бала еңбекқор, салмақгы, екіншісі аландағыш кітап оқуға, сабаққа зеріксіз, 
қалжыңбас, кайырымды, ал екіншісі тек өзін ғана ойлайды.

Ата-ана өз баласының мінез-қүлқының қалыптасуын жас кезінен бастап-ақ 
байқайды, олардың жеке басы мен мінез-қүлқының дамуы өз әрекеттерінен 
екенін де біледі. Бүл пікірді қуаттауға болмайды, казіргі ғылым еңбекқорлық 
түқым куалау мен менмендік түқымкуалауды анықгаған жоқ. Алайда баланы 
отбасыда қалай тәрбиелеседе олардың қатынасы өмірде өзгереді.

Бір баланы әкесі тәрбиелесе, екіншІсін анасы, бірінші бала отбасының 
т^гқасы болса, екінші баланы ата-ана өздері тэрбиелейді. Ол келешекте тольщ 
жетіліп өседі. Кейде керісінше де болады.

Демек баланың мінез-қүлқы ерте қалыптасады, оның дамуы ата-ана мен 
баланың, бала мен достарының қатынасы арқылы анықгалады. Сонымен қатар 
°лардың өздерінің жеке ерекшеліктерімен бір-бірінің қарым-қатьшасын 
байқауға болады.

Адам екінші бір адамньщ эсерінсіз өмір сүре алмайды, ол тек биологиялық 
^ағьшан ғана емес, ол көпшілік, тек көпшілдікке бейім. Ол ата-анасының 
^ахаббатын қажет етіп капа қоймайды, өзінің құрдастарының да көңіл бөлуін 
^ әНе көптеген адамдармен қатынас жасауды қажет етеді.

Х.Штелоц: "Егер ата-ана баска баламен баласының достық қатынасын 
Қажет етпесе, ол өзін байсалды үстауға тиіс, егер де бұл достықгы пайдалы деп 
Санаса, оны барлык жағынан қолдауға тиіс",-дейді.
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Отбасының дұрыс тәрбиесін байқаған бала ата-ананың пікірімен санасьщ 
өзінің тәртібін де қадағалайды. Кей жағдайда бала өзінен тығыльіп 
жақгырмаған мінезін айтпай, бұғып калушылык та байқалады. Мысалы, оньщ 
достары өздерін әрқашан да дұрыс деп санап ол туралы сын айтпайды. Баланы 
бір-біріне көмеісгесуге, бір-біріне шындықгы айтуда ата-ана балаға дұрыс бағьгг 
беріп отыруы тиіс. Кейбір ата-аналар баласының достарыньщ көп екендігіңе 
достарыньщ сыйлайтьшьша, жақсы оқитынына, көп білетіндігіне, бір сөзбен 
айтқанда өзінің қатарластарының алдында беделі барлығына мэз болады. 
Мұндай жағдайда бала анасы мен әкесінің түсінуін іздейді. Ата-анаға баланың 
иек артуы бала үшін өте зиянды.

Ата-ана баланың тәрбиесіне тең дэрежеде қарауы керек, тіпті бір бала 
анасьша, екіншісі экесіне бейім болған жағдайларда да. Анасы мен әкесі әр 
уақытта да баланын отбасынан тыс та дос табуын нүсқап, басшылық жасап 
отыруы тиіс. Сонда ғана бала толық бақытгы бола алады.

Кей жағдайда ата-анаға баласының достарыньщ үнамауы да мүмкін, 
олардың достықтарын зиянды деп есептеулері де мүмкін. Көп жағдайда бұл 
пікір дүрыс та бірақ, бірақ оларға тиым салуға болмайды. "Оны бүл үйден 
бүдан кейін көрмейтін болайын!", "Ол саған керек адам емес" деген тьгйым 
салушылық та кездеседі.

Отбасы жасөспірімдерге коммуникативті дағдыларды қальштастыруда, 
олардың ішінен келісім, өзара түсінстік, бірінің екіншісіне бойсьшуы, бірінің 
екіншісін қүптауы сенімді қарым-қатьшасьшың қазіргі кездегі басты ерекшелігі 
эр түлғаньщ мейлі балалары, мейлі ересектері болсьш, мағлүмат байлығы 
(информационное богатство) болып, өзара қарым-қатынас осы мағлұмат алмасу 
кезінде өте тығыз орнығыуы ықгимал. Өзара мағлүмат алмасу отбасы 
мүшелерінің рухани кемелденуіне алып келсе, мүндай отбасыньщ болашағы 
бар.

Отбасы мүшелеріне қарым-қатьшас арқылы біріктіретін, өзара туысқандық 
байланыстарьш нығайта түсетін аса маңызды сфера мақсаты. Отбасын 
материалдық қамсыздандыру мақсатындағы бірлесіп еңбек ету,нэтижесіне 
ортақгасу, бөлісу. Мүндай қарым-қатынас алдымен, отбасы иелері әке мен 
шеше ортасында түсіністікпен орнаса, соның өзі балаларға өнеге болатыны 
өмірден белгілі. Бүдан басқа эке мен үл анасы мен қызы, бір туғандардың 
бірлесіп, бір мақсатга еңбектенуі өзара түсіністікті нығайтатын ас маңызды 
қарым-қатьшас екені педагог, психолог ғалымдар тарапынан дәлелденген.

Қарым-қатьшас барысьшдағы біреудің екінші бір адамға әсерін, не болмаса 
өзара қарым-қатынас нәтижесіндегі сипатга болғанымен, ішкі тетіктері 
(механизмдері)адамньщ психикалық ахуалына, сезімі, ой-санасына, қылык 
жорығы, жүріс-тұрысына тікелей, жанама, сөз арқылы әсер ету болып 
саналады.
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Жоғарыда айтыльш кеткендей отбасындағы, бала мен ата-ана арасындағы 
қарым-қатынас түрін қарастырамыз. Яғни жас ерекшелік жағынан жеткіншек 
пен ата-ана арасындағы қарым-қатынас.

Жеткіншек жас кезеңі адам тұлғасының қалыптасыуында маңызды кезең 
болып табылады. Дәстүрлі түрде бүл кезең тәрбиелік қатынасқа қиындықгар 
'іудырытын кезең болып табылады. Ғылыми білімдер жүйесінде 
жеткіншектерді зерттеумен байланысты мәселелер кешеніне көп көңіл бөлінеді, 
мәселелер әртүрлі деңгейде және мазмүнда болады. Осы жас кезендегі даму 
көздері, жағдайлары және механизмдерін таньш білу түтастай дамудағы 
онтогенетикалық завдыльштарды ашуға негіз бола алады.

Қазіргі кездегі зерттеулер жеткіншектік жастың ерекшеліктері мен 
қасиетгері жайлы үлкен материалдар жинақгалды, ол өз кезегінде осы маңызды 
психикалык кезеңнің ерекшеліктерін қазіргі қоғамның жағдайларьшда 
зертгеуге кажетті базаның пайда болуына ықпал етгі. Мәдениеттің накты- 
элеуметтік шарттарына, дэстүрлеріне сэйкес бүл өтпелі кезең эртүрлі мазмүнда 
әрі, эртүрлі үзақтықта орындалуы мүмкін. Қазіргі таңдағы қоғам жағдайларына 
сәйкес бүл кезең шамамен 10-11 жастан 14-15 жасқа дейінгі аралықгы қамтиды. 
Жалпы, балалардың мектептегі орта буында оқуымен сәйкес келеді.

Жеткіншектік жас кезеңнің психологиясы тақырыбы әрдайым өзекті больш 
табылады. Бірақ жеткіншектердің эрбір үрпағы осы кезеңді басьшан өткізеді 
жэне де қоғам дамуының тарихи жағдайларына сэйкес өз мәселеле-рін өз 
бетінше орындауға тырысады.

Жеткіншектік кезеңді М. Мүқанов баланың дамуындағы ерекше орны бар 
«өтпелі», «бетбүрыс», «қиьш», «сыналатын» кезең деген атауларьшда 
бейнеленген деп көрсетгі. Бүл атауларда осы жастарда болатьш,өмірдің бір 
дәуірінен екіншісіне өтумен байланысты даму процестерінің күрделілігі мен 
маңыздылығы айтылған.

Біз жеткіншектің «мен» деген қасиетін жете түсіну үшін оньщ 
коммуникативті дағдыларыньщ болуы, эсіресе екі ортада кездесетін 
Қайшылықгарьша тоқгалсақ. Қайшылық жеткіншекшекгің есейіп қалуы мен 
үлкендердің оған бала деп қарауының келіспеушілігінен болған. Ал 
Қайшылықгың нэтижесінде сол жағдайдан қалай қүгылуды білмеуді дағдарыс 
Дейміз. Дағдарыстың жеткіншек жасындағы бүл түрі бөбектердің дағдарыс 
^езеңінен элдеқайда басым болады. Дағдарыс дегеннің мағьшасы қиын 
*ағдайда тап болған кезді одан қалай шығуьш білмеуді білдіреді.

А.Г.Ковалев дағдарыс кезі жеткіншектің жасьша орай келмейді, онымен 
Үлкендер арасьшдағы қатынастың бұзылуынан пайда болды дейді. Осылай деу 
Аағдарыс кезі жеткіншекте тіпті кездеспей, ол сергелдеңге ұшырамауы мүмкін. 
Демек, жеткіншектің коммуникативті дағдылары болса, онда дағдарыс кезі 
Кездеспейді. Осы пікірге түгелдей қосылу қиын: біріншіден, дағдарысқа 
ҮЦіырайтын үлкендер емес, жеткіншектің өзі. Екіішііден дағдарыс үлкендердің 
0?ан қатынасьша риза болмаудан кездессе де, мұның өзі тек 11-16 жас арасында
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болып отыр. Егер А.Г.Ковалевтың айтқаны дүрыс болса, дағдарысқа уІТ 
10 немесе 16-18 жастарда да кездесуі ықгимал болар еді. ыРау 7.

Жеткіншек үлкендерден өзінің есейгенімен, өзбетілігімен санасу^ 
бойынша талап етеді. Қыздар киім киюде, не өзін күтуде, үл ба  ̂ СаіІа 
міндетгерді өз еркімен,орындагысы келеді. Осыған әуелгі кездеа 
туысқандары қарсы шығады. Бүлардың қарсы шығатын себебі, баласЬіНаТ̂ Ған‘ 
білдіргісі келмегенен емес,оны «бала» деп бәлендей істі не тацс Сен*м 
бүлдіріп алады ғой деуінен. Бірақ жеткіншек осыған түсінбей «меңі 5 Маньі 
сенбей отыр»,- дейді. Егер осьшдай қатьшас көп созылса, жеткіншек пен а Дегт 
адамдар арасында түсінбеушілік туып, бала ызаланып, ерегесуге, не ^ЛКен 
халде болып, үлкендер не айтса да соны орындамауға тырысады.

Екі арадағы қайшылықгы кім жеңеді деугенде, жеткіншектің тадабы 
болғандьпсган, сол жеңеді деуге болады. Осындай екі арадағы түсінбеущд^ 
неміс психологы К..Левин «ойлық бөгет» деп атаған. Мүны солай леу‘1КТі 
себебі жеткіншек пен үлкендер арасьшда түсінбеушілік болып, бөгет сальшған 
соң, енді үлкендердің сөзіне қүлақ аспайды. Сондықган жеткінщекке тід 
алдыру үшін алдымен сол бөгетті жою керек, ал бөгетті жою оңай емее,

Жеткіншектің үлкендерді түсінбеуі, кейін оны жан-жалға, не сергелдеңГе 
апарьш соғады. Мүндай оқиғалар, әсіресе қалальщ жерлердегі семьядарда жиі 
кездеседі. Көпшілік жұрттың мақсата үлкендердің абыройьш төкпей тіпті 
осылардың өзі жауапты болғанда да,қайткенде де арашалау болып табмЛадЫ 

Бала ересектермен қарым-қатьшастьщ белгілі бір кезеңінде жағымды 
эмоциялык қатьшаста тапшылықгы сезінсе немесе осындай қатьшаста қандай 
да, бір ауыткулар байқалса, оның дамуында тежеушілік пайда болады. Бүл 
Н.М.Аксаринаның, Е.К.Когбериннің т.б. зерттеулерінде дәлелденді.

Жеткіншекте ересектер тобьша өтуге және үлкендердің балаларда жоқ 
кейбір артьпапылықгармен пайдалануға деген үмтылысы болады. Алайда 
ересектер оны әлі қабылдамағандықган ол топтар арасындағы жағдайда больш 
шығады. Қиыншылыктардың деңгейі мен талас-тартыстардьщ болумн Левин 
қоғамда балалар тобы мен ересектер тобының қатаң бөлінуше жэне 
жеткіншектер топтарыньщ аралығьшдағы жағдайда болатьш кезеңнін 
үзақтығына байланысты етіп қояды. Левиннің жеткіншектің «өз орньш 
таппауы» туралы идеясын қазіргі уақытта Д.Коулмен жэне баед шетел 
пстхологтары дамытуда. Олар жеткіншектердің ерекше бір «суб мәдещеті» бар 
дегенді, яғни ересектер қоғамьгада жеткіншектер қоғамы бар дегенді айтады* 
Инфармацияньщ орасан зор тасқыны,көптеген ата-аналардың бос уащтыньШ 
аздығы және осьшың мүмкін салдары ретінде балалардьщ дербестке ерте 
жетуі, жолдастармен кары м - қатынастын жедел дамуы мен ж а д ы ст Ы К  

толысудьщ акселерациясы.
Жеткіншекгердің ересектігінің дамуьшдағы жалпы бағыт эр-т\рі және 

әрбір бағытгьщ көптеген түрлері болуы мүмкін. Мәселен, қайсьібір  

«интелектуал» үшін өмірде ең басты кітап пен білім болады,қалғаньюьщ бәрі#
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Халыкаралық ғылыми-практикалық конференция
«Казақстандағьі пРактикальік психологияның қалыптасу тарихы мен даму перспективасы»

е ол әлі «нәресте» десе енді бір нағыз «интеллеюуал» үйде электроника 
^уралы мақалаларды окып, радиотехникамен эуестенсе де, сабақгы түк 
бітірмейді. модадан қальш қоймаумен төтенше шүғылданып, өмірдің мэнінен 
^астап ең шебер шаштараз туралы мэселеге дейінгі барлық жайлар жөнінде 
эңгімелесуге болатын ересек жасөспірімдермен сөйлескенді артық көреді: 
үлхінші бір «интелектуалды» ересектіктің сыртқы көріністері онша 
кьізықтырмайды, бірақ ол шешесінің сүйеніші,өзін ерлік қасиеттерге 
тэрбиелейді, ал қыздарға келгенде, осы қыздардьщ пікірінше, өзін балаша 
үстайды, галстугін тартқылап, шаштарын үйпалап кетеді. Бір өлшем үқсас осы 
үШ вариантта ересекгіктің дамуы эр қилы болады да, бүл орайда мазмүны эр 
түрлі өмірлік игіліктер қалыптасады: біреу үшін маңыздылық енді бірге қүны 
ясоқ. Жеткіншектік кезеңнің маңыздылығы адамның жеке басының моральдық 
және әлеуметтік негіздері қолданады жэне олардьщ қалыптасуьшың жалпы 
бағыты белгіленеді. Жасөспірімдік шақга олардың қалыптасуы жалғасады.

Жеткіншек бүрын ынталана орындайтын талаптарға карсыласа бастайды; 
өзінің дербестігін тежегенге жэне жалпы алғанда «кішкентай бшіа сенімді» 
қамқорлық жасап, бағып-қаққанға, тіл алуды талап етіп, жазалағанға оның 
мүдделерімен, көзқарастарымен, пікірімен санаспағанға, т.б. ренжіп, қарсылық 
көрсетеді.

Отбасылық тэрбие стилінің бала табиғатының дамуына әсері туралы сөз 
қозғағанда бала тәрбиесіне қатысты ата-аналардьщ үш типі ажаратылады:

Б ір і нші-авторитар лы-диктатор лық.
Екінші-эсіресе қамқорлық (гиперопека).
Үшінші-либералды демократиялық.
1 .Авторитарлы-диктаторлық. Бүл отбасылық тәрбие типі бала дамуына өте 

Жағымсыз болып табьшады. Бүл жерде балаға деген авторитарлы көзқарас, 
яғни, бала қызығуларымен күндылыктары жэне оның түлғалық ерекшеліктері 
есепке алынбайды. Баланы элеуметгік бейімсіз, элсіз түлға ретінде қарау бала 
^Үлғасының шығармашылық дамуындағы ең басты кедергі больш табылады. 
Мүндай балалар үшін егер отбасында ата-анасьшьщ сүйіктісіне айналған басқа 
Аа іні-қарындастары болуы жағдайды киындата түседі. Ата-аналар өздері 
^рапьшан бала жүріс-тұрысын үнемі қадағалап, жазалау шарасьша көбірек 
^үгінеді.

Мүндай тэрбие типінің салдарынан баланың невроздан ауыткуларға 
^алдығуы мүмкін. Зерггеулер кезінде қоғамдық тэртіп бүзушы жасөспірім-дер 
^асында ата-анасы тарапьшан агрессивті қатьшас зардабын жиі шеккегіДер өте

екені анықгалғын. Америка психологы Н.Б.Бенер. Бала тэрби£сіВДеғі 
^илді бала бойында шығармашылык қабілетгі түншықгыруды невротикалық 
Үзулар, дербессіздік, элеуметгік мешелдік, жеке өзіне деген макс^малды 
^рессиялык көзқарас қалыптасатындығы анықгалды.

Сонымен балаға әкеден гөрі ана тэрбиесінің ықпалы басым болад^1, геР 
**асы өз баласыньщ табиғатьш жоққа шығарьш жэне оны балаға автор^таРЛЬІҚ
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жолмен көрсетіп отырса, бала бойында өзін шарасыз қабыл-дау, ешкімге 
жоғьш сезіну қальштасады. Мұнда қыздарға қарағанда ¥лдардЬщКерег̂  
бағалауына өте сезімтал келетінін байқауға болады. Келесі маңызды м аНа 
егер отбасьшда анасы авторитарлы тұлға болса, балалары әке СЛе 
мойындамайды. Олар әкесіне шешесі көзқарасымен қарап, бағалауға б 
болады. 1м

Қыз балалар тәрбиесінде керісінше қатал авторитарлы әкені қабылда 
майды. Мүндай отбасьшда қайшылықтьщ тенденциялары қалыптасады.

П. Әсіресе, қамқорлық. Бұл тэрбиенін басты белгісі отбасы өмірінде бала 
тэрбиесіне шектен тыс көңіл бөлу. Бала тәрбиесін назарда ұстайтын ата-аналап 
қатьшасына жатады. Бұл тэрбие екі түрде көрініс беруі мүмкін. Басымдылық 
жэне қамқорлық тэрбиеде баланың эр қадамына бақьшау жасау ойлары мен 
идеяларына деген қатаң талап, тыйымдар мен бақылаулар айқын орын алады.

А.Я.Варга зертгеулерінде мүндай тәрбиенің авторлы бақьшаулардан өзгесі 
баламен жағымды өте жакын қарым-қатынаста болатынын анықгаған. Бүл 
баланың шығармашылық дамуына біршама жағымды әсер етеді.

Егер бала қажсттілігі мен ата-ана мүмкіндіктерінің арасында қайшылық 
көбейген жағдайда субьективті жағымсыз болып есептелінеді. Н.В.Беккер 
мүндай тәрбиенің салдары бала түлғасьшда тэуелді, шабытты, бағынушылық 
ережелерді қатаң сақгау, көнбістік тағы баска қасиеттер қалыптасатыньш 
анықгады. Авторитарлы, симбиотикалық қатынас аналар жағынан тэрбие 
барысьшда мейірімділік, кішілік, тәуелділік қальштастырады. Мүндай типті 
тэрбие көбінесе үлдарға көп эсер етеді. Жүмсақгық элемге тэн каттылық ер 
адамдарға тэн қасиетпен қарастырсақ, авториторлы, симбиотикалық ана 
баласьш өзіне жақындата отырып, оның табиғатын тежейді. Нэтижесінде 
мүндай ер балаларда әйел адамға тэн нэзіктік қалыптасады.

Ш. Либералды-демократиялық. Тэрбие стилінде бала ата-ананың басты 
назарында болады және қажеттіліктерінін барлығы дерлік максималды 
деңгейде канағатгандырылады. Мүндай ата-аналар балаларын кез-келген 
қиьшдықгар мен сзтсіздіктерден қорғау жэне баласы үшін өздері өмір сүреді.

Отбасыльгқ тэрбие стнлінің мүндай түріне баладан стимулдық пен 
жауапкершіліктің төмендігін, ата-ана жэне бала қарым-катынасындағы өзара 
серіктестігінің болмауы жэне баламен шектен тыс жақындықка үмтылу 
байқалады. Бүл бала бойьшдағы шығармашылық пен дербес ойлау дағдьшарын 
басып отырады.

Коммуникативті дағдыларды қалыптастыру үрдісі адамгершілік *зне 
гуманизм қағидаларьша негізделген. Отбасыньщ педагогикалық үрдісінДе 
дүрыс үйымдастырылған ара-қатьгаастар балалардың к ө з к а р а с т а - р ы н ы н  

дамуьша, мінез-қүлықгарьша, балалардың басқа адамдармен арала-суына әсер1 
зор.

Көптеген ата-аналар бала тәрбиесіне уақыттарыньщ ж е т іс п е у ш іл іП 11 
қазіргі элеуметтік-экономикалык, нарықгы жағдайларға байланыстырып, ө3
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5алалардың адамгершілік мінез-қүлықгары үшін жауапкершілікті мектепке 
ғана жүктегенді қалайды.

Кейбір ата-аналар бала тәрбиесіне уақыттарьшың жетіспеушілікті 
мекгепке ғана жүктегенді қалайды. Кейбір ата-аналар бала тәрбиесіне уақыт 
яееткіліксіз деп жүмыстьщ қиындап кетулерінен шаршағандарын себеп етіп 
т^рса да, адамзат тарихында олардан да көбірек қоғам үшін қызмет ете отырып, 
өз балаларының тәрбиесіне аса көп көңіл бөле алған белгілі қайраткерлер 
мысалдары қаншама.

Түйінделе келе, отбасьшда орныққан қарым-қатынас түрі мен 
қалыптарына сәйкес баланың түлғалық қасиеттері каланады. Бала әрқашан да 
ата-анадан жүрек жылуын, мейірімділікті қажет етеді, ол ата-ананы өмірдің 
тірегі санайды. Ал бала үшін ата-ана игілік жасаушы, айтушы болып табылады.

Отбасындағы ең басты іс-әрекет ол ата-ана мен бала арасындағы қарым- 
қатынас, Қарым-қатынас-адамзат өмірінің аса маңызды және негізгі сферасы 
болып, соның нәтижесіде түлғааралык байланыс орнығып, өзара мәміле 
қалыіггасып дамиды. Қарым-қатынас дегеніміз өзара пікір алмасу, сезім 
әлемінде бірлесіп ләззат алу, қайғы, куанышта ортақгас болу сенімді кең 
ауқымды эмоция спектрлерін қамтиды.

Қарым-қатьшас барысьшда екі не бірнеше түлға арасында рухани әлем 
жэне ой-пікір, сана-сезім, мінез-қүльщ, кылық-жорыктар, келісім, не өзара 
түсіністік түрғысында, не болмаса қақгығыс, талас-тартыс, қарама-кайшылык 
түрғысьшдағы мэміле үрдіс іске асады.

Отбасылық қарым-қатынаста оның осы функциялары толық орын алады. 
Егер тартыс-талас, қарама-қайшылық, түсінбеушілік басым болса отбасында 
балаға дүрыс тәрбие беру мүмкіндіктері төмендейді.

Қарым-қатьшасы бүзылған отбасыларына психологиялық жэне 
психотерапиялық көмек көрсетуге көптеген психотехникалар пайдаланы-лады.
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Бұл мақалада авторлар баланьщ дамуьшдагы отбасыдағы карым -катынастьщ рөлін, ата- 
ананьщ рөлін, баланьщ отбасыдагы рөлін қарастыра отырған. Жалпы осы айтылған қарьш- 
қатынастардың баланың психологиялық дамуына, жеке тұлға больш қальштасуъша тигізетін 
әсері қарастырылады.

В данной статье авторы рассматривают роль родителей в воспитании детей и роль 
взаимоотношении в семье. Воздействие этих взаимоотношении в психологической развитии 
ребенка и рассмаггривает формирование ребенка как личности.

ТҺІ5 айісіе ехатіпез Іһе гоіе оГ рагепіз іп сһіісігеп ирЬгіп§іп§ апсі Іһе гоіе оГ ГатДу 
геіайошһірз. Тһе ішрасі о^ Іһезе геіайопзһірз іп Іһе рзусһо1о§іса1 сіеуеіортепі оГ а сһіід апсі 
соп5ІсІег5 Іһе Гогтаііоп о£Іһе сһіШ а5 ап іпдіуідиаі.
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К ВОПРОСУ ИЗУЧЕНИЯ ЭМОЦИЙ И ЭМОЦИОНАЛЬНОГО 
ИНТЕЛЛЕКТА ПОСРЕДСТВОМ ЭЭГ МЕТОДА

Толегенова А.А., 
Джакупов М.С., 
Наурзалина ДГ.

Современные концепции эмоционального интеллекта (ЭИ) отражают идею 
единства аффективных и интеллекгуальных процессов. В широком смысле к 
ЭИ относят способности к опознанию, пониманию эмоций и управлению ими; 
имеются в виду, как собственные эмоции субъекта, так и эмоции других людей 
(Д.В. Люсин). Широко известно, что эмоциональные состояния и их регуляция 
имеют свои психофизиологические механизмы, соответственно, 
индивидуальные различия в эмоциональном интеллекте, как способностй 
распознавать и контролировать эмоции, должны найти свое отражение в 
электрической активности мозга. Изучение психофизиологических механизмов 
регуляции эмоциональных процессов является наиболее актуальным для 
развития теоретической концепции эмоционального интеллекта с точки зрения 
единства аффективных и интеллектуальных процессов (Тихомиров, 1969; 
Джакупов, 1992).
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В отечественной психологии аналогом термина «эмоциональный 
лнтеллект» можно считать понятие «эмоционального мыніления», изучением 
которого занимался О.К. Тихомиров. Описывая специфику эмоционального 
мышления, он отмечал, что эмоциональные состояния включены в процесс 
решения задач [1]. По его мнению, с мыслительной деятельностью связаны все 
эмоциональные явления -  аффекты, эмоции, чувства. Также О.К. Тихомиров 
совместно с коллегами выпустил коллективную монографию, где исследуются 
вопрос об эмоциональной регуляции мыслительной деятельности. Предпринята 
попытка рассмотреть соотношение познавательных и эмоциональных 
процессов в русле психологического системного анализа. В этой связи 
выделена роль эмоциональных процессов в целеобразовашш и 
смыслообразовании, которые были изучены и систематизированы С.М. 
Джакуповым [2]. Согласно С.М. Джакупову эмоциональная регуляция 
осуществляется через интериоризацию общего фонда смыслообразования. 
Проблему взаимосвязи общения и мышления он рассматривает, с одной 
стороны, через призму системы смысловых значений, а с другой стороны, через 
призму системы смысловых образований [3; 4]. Особое место среди 
исследований, по мнению С.М. Джакупова, занимает проблема 
целеобразования в мыслительной деятельности человека, изучение которой 
позволяет вскрыть конкретные психологические механизмы регулятивной 
функции психики.

По его мнению, целеобразование в мыслительной деятельности является 
своеобразным эмпирическим индикатором динамической смысловой системы, 
воплотившей на уровне эмпирии принцип единства интеллекта и аффекта. В 
свою очередь, в качестве эмпирического индикатора самого процесса 
целеобразования в мыслительной деятельности выступают вербальные 
компоненты мышления, рассматриваемые в единой системе с 
интеллектуальными эмоциями. Важно отметить, что прогресс в изучении 
мышления состоял в реализации принципа «единства аффективных и 
интеллектуальных процессов», который дополнил анализ рассуждений вслух, 
анализом интеллектуальных эмоций, возникающих в процессе мыслительной 
деятельности [4].

Психофизиологами для индикации и диагностики эмоций используется 
анализ самоотчёта испытуемых, фиксацию выразительных движений, 
изменения результативности деятельности. В психофизиологии традиционно 
эмоции изучались в связи с показателями активности вегетативной нервной 
системы (ВНС) такими, как кожно-гальваническая реакция (КГР), 
электрокардиограмма (ЭКГ), плетизмограмма. Однако при всем уважении к 
вышеназванным методам исследования, вегетативные показатели имеют ряд 
недостатков (Сасіорро Г Т., Оагсіпег Ь., 1999; Башазіо А.8., 1998; Аракелов 
Г. Г.,ШотгЕ„ 1998):

Халықаралық ғылыми-практикалық конференция
«Қазақстандағы практикалық психологиянын қалыптасу тарихы мен даму перспективасы»
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